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Úvod

Epilepsie je jednou z nejčastějších chorob nervové soustavy. Život

pacientů trpících touto nemocí je ovlivňován různě častými záchvaty, stejně tak i

vedlejšími účinky antiepileptických léčiv. Navíc existuje velká skupina lidí (20 –

30 % nemocných), jejichž nemoc nelze zvládnout žádnými z dosud známých

medikamentů. Této skupině se snaží pomoci neurochirurgické týmy a kde je to

možné, pokouší se odstranit zónu zodpovědnou za vznik záchvatů. Před tím je

však nutné, aby pacient podstoupil celé spektrum vyšetřovacích procesů, které

místo vhodné pro operaci co nejspolehlivěji určí. Mozek člověka stále ještě

ukrývá mnoho neznámých a jeho detailní činnost je vědcům pořád utajena. Naším

úkolem je tedy snažit se o nalezení metod k poznání jeho fungování. Je nutno mít

na paměti, že se při zkoumání stále jedná o lidskou bytost a je třeba nacházet

metody co nejméně invazivní a pro pacienty minimálně obtěžující.

Tato práce se detailněji zaměřuje na diagnostiku epileptogenní zóny u

pacientů trpících temporálním typem epilepsie (TLE) pomocí metody nukleární

medicíny – pozitronové emisní tomografie (PET). Jedná se o metodu neinvazivní,

avšak na provoz finančně náročnou a jen omezeně dostupnou. Pomocí odlišení

různých metabolických nároků tkáně epileptické, v porovnání se zdravou tkání

mozku, dokáže PET lateralizovat nemocnou stranu a pomoci tak při rozhodování

o tak významném zákroku, jakým je chirurgické odstranění časti mozkové tkáně.
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Přehled současných poznatků

1. Epilepsie

Epilepsií nazýváme skupinu chorob nervové soustavy, které se projevují

intermitentními záchvaty přicházejícími náhodně a až na speciální druhy nejsou

ničím vyprovokovány. Diagnózu epilepsie většinou stanovujeme až po druhém

záchvatu. Tato choroba je druhou nejčastější chorobou CNS po mozkových

cévních mozkových příhodách. Postihuje 0.1 – 6 % populace.

Záchvat způsobuje náhlá, přechodná porucha mozkové kortikální aktivity.

Objevuje se nekontrolovaný elektrický výboj v šedé hmotě mozku. Tento výboj

vychází z retikulární formace mesencefala u generalizovaných záchvatů a z

epileptického fokusu u parciálních záchvatů. Zdrojem jsou populace buněk, které

mají z nějakého důvodu sklon reagovat atypicky, mají zvýšenou dráždivost,

převažují u nich excitační vlivy nad inhibičními. Tato jejich vlastnost může být

vrozená nebo získaná po různém poškození. Zvýšenou dráždivostí reagují buňky

utlačované blízkostí nádorů, krví nebo fibrotickou tkání po úrazech, trpící

hypoxií při cévních onemocněních či jako poporodní komplikace nebo

podrážděné intoxikací alkoholu, drog a virovými/bakteriálními záněty. Různá

poškození jsou typická pro určité věkové skupiny. U dětí převažují epilepsie na

základě genetické dispozice či poporodní hypoxie zatímco ve skupině nad 60 let

zdaleka převažují hypoxie z cévních příčin. [2,3,4]
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2. Epidemiologie:

2.1. Incidence:

Incidence epilepsie definované jako dva a více nevyprovokovaných

záchvatů se v rozvinutých zemích pohybuje mezi 24 – 54 nových případů na

100 000 obyvatel za rok s mediánem 47,4 / 100 000 obyv. /1 rok. Incidence

v rozvojových zemích je o něco vyšší s mediánem 68,7 / 100 000 obyv. / 1 rok.

Muži mají incidenci epilepsie vyšší (medián u mužů 50,7 / 100 000 obyv. / 1 rok

proti mediánu u žen 46,2 / 100 000 obyv./ 1 rok), což je připisováno větší

frekvenci rizikových faktorů u mužů.

Vzhledem k rozvoji diagnostiky, genetiky a prenatální péče klesá počet

epilepsií u dětí. Na druhé straně vzhledem k zvýšené úrovni zdravotnictví, péči o

osoby s kraniocerebrálním poraněním či mozkovými příhodami, jejímž

důsledkem je vyšší podíl starších osob v populaci naopak stoupá výskyt epilepsie

u osob starších.

Převládají záchvaty parciální, které tvoří více než 50 %. [2, 3]

Tab 1. Incidence epilepsie

Incidence (počet případů / 100 000 obyv. / 1 rok)

Rozvinuté země Rozvojové země Muži Ženy

medián medián medián medián

47,4 68,7 50,7 46,2

2.2. Prevalence:

Věkově přizpůsobená prevalence se pohybuje mezi 0,4 –0,8 %, aktuální

prevalence 0,5 % a celoživotní 2 – 5 %. [2, 3]
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Tab. 2: Prevalence epilepsie

Prevalence

Věkově přizpůsobená

Aktuální

Celoživotní

0,4 –0,8 %

0,5 %

2 – 5 %

2.3. Příčiny a rizikové faktory:

Rizikové faktory se výrazně liší v rozvojových a rozvinutých zemích.

V rozvojových zemích je zdaleka nejčastější příčinou epilepsie předchozí

infekce ať už bakteriální, virová či parasitická. Příkladem silného rizikového

faktoru je infekce Taenia solium, vedoucí k neurcysticerkose. Ostatní faktory se

projevují jako doplňkové.

Naopak v rozvinutých zemích se více projevují vrozené vlivy, perinatální

poškození, trauma, intoxikace a jiná neurologická onemocnění (CMP,

meningitida, neurodegenerativní onemocnění, roztroušená skleróza). [2, 3]

Graf procentuelního zastoupení příčin epilepsie. Data převzaty z [2].
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2.4. Morbidita:

Osoby s epilepsií jsou mnohem více náchylné k úrazům. Až 29 % pacientů

s frekvencí záchvatů vyšší než 1 za měsíc prodělá v 1 roce nefatální úraz. Na

prvním místě dominují dopravní nehody, dále pády, častá bývají také utonutí, kde

až jedna třetina dětí utone doma ve vaně. Pouze za jednu třetinu úrazů je

zodpovědná nemoc jako taková, za velkou část též zodpovídají vedlejší účinky

léčby. [2, 3]

2.5. Mortalita:

Absolutní mortalita je v průmyslových zemích mezi 1-2,5 na 100 000/rok,

pacienti s epilepsií mají 2 – 3 x zvýšenou tzv. standardizovanou mortalitu

vyjádřenou jako poměr mezi absolutní mortalitou nemocných s epilepsií a

očekávanou mortalitou osob bez ní. Nemocní s epilepsií umírají v průběhu

epileptického stavu, častěji v důsledku úrazů vzniklých při záchvatech, velmi

často v důsledku základní nemoci, která epilepsii způsobuje. Některá úmrtí jsou

spojena s užívanou léčbou. Příčiny úmrtí s epilepsií nesouvisejících jsou i

procentuelně podobná jako v ostatní populaci. [2, 3]
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3. Klasifikace:

Vytvoření klasifikační škály, která by vyhovovala ze všech hledisek se

zatím ještě nepodařilo a vzhledem k různorodým pohledům a názorům je to úkol

velice nelehký. Proto se v současnosti používá několika klasifikací.

Mezinárodní klasifikace byla vytvořena v r. 1981 a 1989 International

League Against Epilepsy (ILAE) a soustředila se na rozdělení záchvatů na

parciální a generalizované.

Parciální záchvaty (ložiskové) začínají v určité ohraničené oblasti mozku

a jejich projevy jsou dány umístěním této oblasti (tzv. epileptogenní zóny). Tento

typ záchvatů je v dospělosti nejčetnější. Zdaleka nejčastějším místem vzniku

záchvatů jsou spánkové laloky. Část nemocných pociťuje před vlastním

záchvatem předzvěst neboli auru. To je již vlastně záchvat omezený na malou část

mozku. Aura se často objevuje jako nepříjemný pocit v břiše, nadbřišku,

stoupající vzhůru, dále jako pocity již prožitého, viděného, pocity odcizení,

halucinace čichové atd. Pokud se záchvat šíří dále, rozvíjí se již porucha vědomí .

Pacient vykonává automatické a neúčelné pohyby (olizuje se, polyká, přežvykuje,

manipuluje s okolními předměty, upravuje si oděv), může bezcílně přecházet nebo

i pokračovat ve složitější činnosti, kterou započal před záchvatem. Může i mluvit,

většinou nesrozumitelně, nesmyslně. Někdy je naopak pohybová aktivita

minimální a pacient ustrne. Po záchvatu není výjimkou zmatenost, neklid ani

agresivita. Pacient si na záchvat většinou nepamatuje. I tento záchvat se může dále


[…]

případy, kde se shoduje strana léze dle analýzy a strana operace. Červeně: Případy, kde se
neshoduje strana léze dle analýzy a strana operace.
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Diskuze

Vzhledem k tomu, že PET byl indikován jako jedno z předoperačních

vyšetření, nabízí se myšlenka, že výsledek PET mohl ovlivnit stranu operace, tzn.

že by mohla existovat příčinná vazba mezi výsledkem PET a operovanou stranou.

Ve skutečnosti však všichni pacienti měli prokázané postižení dle MRI; PET tak

v žádném případě neovlivnil stranu operace, ale jen podpořil ostatní nálezy.

Vahou, která by měla být udělena vyšetření PET ve vyšetřovacím procesu před

operací, se zabývá Uijl et. al. [13] V retrospektivní studii s celkovým počtem 469

zahrnutých pacientů, bylo identifikováno 17 % nemocných, u nichž byla operace

provedena na základě nálezů vyšetření PET. Jednalo se hlavně o případy, kde

MRI ukazovalo normální nález nebo kde se neshodoval strana postižení dle MRI a

video-EEG.

Parametrické obrazy, které program BRASS generuje, umožňují i zcela

nezkušenému operátorovi vysoce spolehlivé určení postižené strany. Kvantatitivní

vyjádření nálezu v oblastech zájmu definovaných pomocí programu BRASS pak

ve studovaném souboru vedlo ke 100% správnosti určení strany. U použití jiných

typů automatických analýz autoři Drzezga et. al. [24] deklarují dokonce vyšší

senzitivitu vizuálního hodnocení zkušenými pozorovateli než analýzy three-

dimensional stereotactic surface projections (SSPs) a s automatickou analýzou

srovnatelnou senzitivitu hodnocení pozorovateli méně zkušenými.

Významem vyšetření PET při předoperační diagnostice se zabývala i

studie Kaneko K et. al. [25] Práce srovnávala použití 123I-iomazenil SPECT s

IMP SPECT a FDG PET. Jejím výsledkem je tvrzení, že všechny tyto metody

jsou vhodné pro detekci epileptogenní zóny, 123I-iomazenil SPECT je však mírně

specifičtější než FDG PET u pacientů, u nichž MRI neprokazuje strukturální lézi.
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Závěr

FDG PET s použitím analýzy voxel by voxel je velice úspěšné

v lateralizaci epileptogenní zóny. I nezkušený pozorovatel dokáže určit stranu

postižení podle vizuálního hodnocení parametrických obrazů s vysokou přesností.

Automatická analýza na základě dat vytvořených programem BRASS ve

sledovaném souboru pacientů dokonce určila správně stranu léze ve všech

případech. Vyšetření PET má proto významné místo ve vyšetřovacím schématu u

pacientů trpících farmakorezistentní temporální epilepsií uvažovaných pro

neurochirurgické řešení.
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Souhrn (abstrakt)

Úvod: Epilepsie je jednou u nejčastějších chorob nervové soustavy. Existuje 20 –

30 % nemocných jejichž nemoc nelze zvládnout žádnými medikamenty. Další

možností léčby je pak operace. Před výkonem je však nutno podstoupit mnohá

vyšetření, která stanoví, zda je pacient pro operaci vhodný a pokusí se co

nejpřesněji určit místo epileptogenní zóny. Tato práce se detailněji zaměřuje na

diagnostiku epileptogenní zóny u pacientů trpících temporálním typem epilepsie

(TLE) pomocí metody nukleární medicíny – pozitronové emisní tomografie

(PET).

Cíl: Cílem této práce je na souboru pacientů zhodnotit význam vyšetření FDG

PET s pomocí analýzy voxel-by-voxel při diagnostice epileptogenní zóny u

pacientů s temporální epilepsií, zjistit úspěšnost vyšetření v lateralizaci

epileptogenního procesu.

Metodika: Retrospektivní studie nálezů PET u 38 pacientů po operaci pro TLE.

Strana operace určená na základě vizuálního hodnocení parametrických obrazů

pozorovatelem a na základě automatické analýzy dat vytvořených pro oblast

zájmu programem BRASS byla porovnána se skutečnou stranou operace.

Výsledky: Pozorovatel určil správně stranu léze v 35 případech (92,1 %).

Analýza s pomocí dat vytvořených programem BRASS laterizovala lézi správně u

všech 38 pacientů (100 %).

Závěr: Vyšetření FDG PET s použitím analýzy voxel by voxel je velice úspěšné

v lateralizaci epileptogenní zóny a je proto velmi cennou diagnostickou metodou

ve předoperačním vyšetřovacím procesu u pacientů s TLE.
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Summary

Background: Epilepsy is one of the most common illness of nervous system. 20-

30 % of patients cannot get to the remission while treated only by antiepileptic

drugs. The surgery is next step. Patients have to undergo a pre-surgical evaluation

that will assess, whether they are suitable for this kind of treatment. It also

describes the epileptogenic area as exactly as possible. This study focuses on the

diagnostic of the epileptic area in patients with medically refractory temporal lobe

epilepsy (TLE) by means of a method of nuclear medicine – positron emission

tomography (PET).

Objective: The aim of this study is to assess the significance of Voxel-by-voxel

FDG PET analysis in detectability of the epileptic area in patients with TLE, to

find out the specificity in lateralization of epileptogenic process

Methods: Evaluation of PET examination of 38 patients. The site of the epileptic

area based on visual observer analysis and on automatic analysis coming from the

data created by software BRASS was compared to the real site of performed

surgery.

Results: The observer set the correct site of the epileptic area in 35 cases (92,1

%). The automatic analysis coming from the data created by software BRASS

lateralizated the epileptic area correctly in all 38 cases (100 %).

Conclusion: Voxel-by-voxel FDG PET analysis is very successful in

lateralization of epileptic area and is therefore a useful diagnostic method for pre-

surgery evaluation in patients with temporal lobe epilepsy.
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