## Posudek školitele diplomové práce

*Markéty Živné*

„Detektabilita epileptogenní zóny pomocí analýzy voxel-by-voxel FDG PET“

vypracovaný pro 3. LF UK

Diplomantka zvolila pro svoji práci aktuální téma vypsané Klinikou nukleární medicíny 3. LF týkající se analýzy tomografického zobrazení metabolismu mozku při rozhodování o straně resekce u pacientů s farmakorezistentní temporální epilepsií.

V průběhu práce se diplomantka seznámila s technologií pozitronové emisní tomografie (PET), s vlastnostmi fluorodeoxyglukózy (FDG) - nejpoužívanějšího radiofarmaka pro PET a jeho biodistribucí v mozku. Seznámila se s analýzou tomografických řezů metodou voxel-by-voxel a s konkrétní implementací software BRASS. Zvláště cenné je, že po zaškolení sama provedla časově náročné vyhodnocení souboru pacientů pomocí tohoto software a výsledky samostatně zpracovala. Vedlejší produkty jí provedené analýzy byly využity školícím pracovištěm pro publikaci na evropském kongresu nukleární medicíny. Kromě toho si v širším kontextu práce prohloubila znalosti o epidemiologii, diagnostice, klinickém obrazu a terapii epilepsie a o úloze FDG-PET u tohoto onemocnění s výrazným socio-ekonomickým dopadem.

Diplomantka prokázala schopnost samostatně pracovat s literaturou a internetem, najít odpovídající důležité prameny (s ohledem na téma převážně v angličtině), zjištěná data utřídit, zpracovat a sumarizovat.

Výstupem práce je úhledně zpracovaný, přehledný text, napsaný progresivní češtinou, doplněný zdrojovými tabulkami a ilustrativními obrázky. Zjištěné výsledky jsou v souladu s dosud publikovanými pracemi.

Diplomantka během své práce pracovala samostatně a pružně reagovala na kritické připomínky školitele. Je na místě, aby byla připuštěna ke státní zkoušce z preventivního lékařství.

V Praze 30. srpna 2007

doc. MUDr. Otakar Bělohlávek, CSc.
školitel diplomantky

05 <b>Nemocnice Na Homolce</b> ODPORNOST 497
004 oddělení nukleární medicíny
605 150 30 Praha 5 - Roentgenova 2 prim. MUDr. O. Bělohlávek, CSc. 368 Tel.: 5727 1111